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Bo q,resor 3 cras I l:t;"1r".,or" 4 ce .qolaea HonaaruHeja 5. xoja rlacl:
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g.rreu 5
flo q,reuor 3 ce lo.4ara HoB qrreH 3_a, xoj r,racu;

..^^lu..1.l1l aa oeoj .;1ff:rl;3r""qr.r Bo npaBHure oA_
:_"":3 i Bo crpoBenyBan ero Hapa6orure o.4 piiinl"uru ,u
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rrJ'reHK' 
'a EnponcrariTtrd;i 

apNanjaua oA Apvru ser'rju

. - olpxyBalle Ha (oHraKru co Enpolcrcara KaHrlerapu_
1a:a roopgnHaqr.rja,

-- 
nocpe.ryBane npra npa6oryBalre 3a rpaiauure Ha pe_

.llllrnu Maxe4oHrja no serrjare qrreHxr4 Ha Erponcxara
)1Htz.la.
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lu6ortz Bo BpcKa co BoAerte n-a crauciu.rKa eBr.rAeH_

5:l_u 
nu noAaroqn rroBp3aH' co: 3anorrHyBa*" , .*p.y_

:1,T1 ru npa6orynanero ua rpafarur. ,i L"pon.nuru
yHr4Ja u qJTeHoBrrre Ha Hr.rBHr4Te ceuejcrnara; rzMr4r.paHTr4Te
Kor4 ce [peceJ.ryBaar Ha reparoprajaia Ha reujara rureHKa;
eMr4rpaHTr.rre Kon ce npecenyraar o.q ,epuiopujuru ,u
::ylil1 qr'reHKa u rrur\ara Korl uMaar pe,noscH ,ipecroj 

"o3cMJara qneHKa ua rpajor Ha pe$epeHruro, naprt4... '

Bo,.r,.reHor 17 crast #:il I no s6oponnre: ..qe*aar
,Ii.: ?19-"]1 : 1 

*t; c e no qaR aa- o.p" t, 
^, 

"..a ;; il ;;fr ;KoH ouJre HeBpaboreHu l2 veceul ol nperxonHure l6 ve_
::uII L!'Iu I]lell oA nperxonHrrre ocyM'Meceuu 3a r,rr,rrlara
nor..rJranr4 og 25 ro1uru.,.

9,reH 8
Bo q,reHor 27 no cranor I ce lo.lasa uoe cran 2. xo.ifiraclz:
..Areuqujara oI craBor I Ha onoj qJreH Moxe l{a ocHo_aa rpaiaHuH ua-rerrja Lr.rcHKa Ha Erpun.*,,u rnriu...LraBoBlatc 2. J. l. i 6.7 u g craHyBaar ciasoeri i. 4.5.6.7.8r29.

{,ren 9
flo .rreHor 44 ce lo.qana HoB qjreH 44_4 roj r,racu:
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tIneH l0
B_o .{,reuor 56 cranor I ce ueuyna u tilacvt:
..Herpa6oreuoro jruue Koe Koprzcru npaBo Ha napr4qeHHaloMecroK e .lonxHo J,rr.rqHo Ia ce janyna eo AreHr{ujara.

Ha cexoa 30 .qeHa u _la.qoxaxe rexa ar<iaeHo 6apa,io pa6o_
TA BO flOCncIHHOT \tcccu...

^.^-__8,: 

.rurot 2 :dopourre: ..r,l 3rpaBcrBer{a 3arrrrnra.. ceopuuar.

y,reu I I
B-o q,resor 58 cranor I ce lrenyna vr tlracui

"^ ;l::l?,6^"l..lolo ,ru.. . AonxHo rrrqHo .qa ce janyna
tso ArcHqilJara Ha ceKou 60 acua ,r .qa noKaxc AcKa aKTnB_
Ho 6apalo pa6ora uo flocre.4Huor Mcccu.,.

9len 12

^ __9ap.a9"te o4 u,reHor.2 co Kor{ ce lo.4aBa Hos q,leH l_o. rrneHor J cran I anuneja g u q,.leHor 7 ua onoj 3aKoH (et-1n:.: 
" flt 1u_.. npril\4€Hy Baar oA AcHor u a n pu c ian y ru,+e_ro Ha-pcnybrura Maxenouraja no Enponcrcara yHraja. aoApeA6ure oA qJ.reHoBr.rre 6^u"9 na oroj ,u*o, ,t"'.. .rpr_

MeHyBaar oa I jaHyapra 2012 rotuua.
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Neni 69
Lart€sia e kompensimit t€ kontributeve nga neni 43

paragrafi (l) i ketij ligji, qe e arketojne shoqdrite ose

3hoqEril€ per menaxlim 
- me fonde pens,ionale te

detyrueshme dhe vullnetare, per vitin 2010 nuk mund tC

tejlialoje 5,5o/o nga secili koniribut i paguar edhe pdr vitin
ZOtt nut< mund te tejkaloj€ 4.5o/o nga secili kontribut i

paguar.

Neni 70
Lartdsia e kompensimit nga neni 45 i kctii ligii. te cilin

e arketon Fondi fer Sigulim Pensional dhe lnvalidor i

Maqedonise, p€r vitin 20i0 nuk mund te jete me e larte se

0,2%o nE vit.

Neni 7l
Dispozita nga neni 46 i ketij ligii p€r investim te

depozitave ne binka t€ cilat kan€ leje td leshuar nga Banka
Popullore e Republikds sd Maqedonisd, ne.se.bartin kamat€
dhe maturojndhe afat icili nuk eshte me i giat6 se nje.vit,
nuk ka td b"ije me depozitat e investuara ne banka deri nd
ditdn e hyrjes ne fuqi td ketij lieii.

Neni 72
Dispozitat nga nenet 47 paragrafi (3) dhe-48 te ketij

ligii, dd te fillojn€ t€ zbatohen pas-njtt viti nga dita e hyrjes
n6 tuqi t€ ketij lisii.

M-e perjashtim nga paragrafit (l) i kdtij neni. dispozitat
nga n.ni 4i paraerafi (3) te-kelii ligii. ne periudhE prej nje

ui'ti nga dita i hydes ne tuqi te kelij ligji. me se shumti 5%
nga i.tl"tet e tonait te detyrueshem pensional .mund td
in-*vestohen n€ depozita dhe certiflkata per depozite.n€ nje
bank€" e cila ka leje t0 l€shuar nga Banka Popullore e

Republikes s€ Maqe-donise. me g'rasi me se shumti deli rne

7,io/' nga mjetet e'fondit tE detyrueshem pensio-nal. mund

te inveatohen ne depozita dhe certifikata p€r depozite t€

bankave te lidhura ndermjet veti.

Neni 73
Nenet 139-b, 139-v, 139-9, 139-d dhe 139-gi shlyhen.

Neni 74
Alctet ndnligiore td parapara me kete ligi, do te

miratohen nd afil prej giadhte huajsh nga dita e hyrjes nd

tuqi te ketij ligii.

Neni 75
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligiven€s i Kuvendit

t€ Republikes s€ Maqedonis6, q€ td percaktoj€ tekst td
spastruar te Ligiit p€r sigurim t€ d-etyruesh€m pensional me
financim kapital.

Neni 76
Ky ligi hyn n€ fuqi n€ diten e tete nga dita e botimit nd

"Gazeten zyrtare te Republikds se Maqedonise'".

921.
Bps ocuoea Ha qreHor 75 crasoeu I u 2 o.c Vcrasor Ha

PenyS.nrar<a Mare.4oHuja, nperceAarenor ua Peny6lrana
Maxeaonraia , nperce.{atenor na Co6paunero Ha Peny6-
lura Maregon ula uz gavaar

YKA3
3A TIPOIJIACYBAIbE HA 3AKOHOT 3A [I3MEHY-
BAIbE I,I AOIIOIHYBAIf,E HA 3AKOHOT 3A BPA-
EOTYBATbETO I4 OCI{fYP}tsAIbE BO CTYIIAJHA

HEBPAEOTEHOCT

Ce npornacyna 3arosor 3a n3MeuyBalse lI AoIIoJrHy-
BalLe Ha 3axouor :a npa6oryearrero Ir ocnrypyBalLe Bo

cnyuaj na Hespa6oreuocr,

urro Co6panuero na Peny6,ruxa Maxenonraja ro AoHe-
ce Ha ceAHI,II{ara o,upxaHa na 8 anpul 2010 roAuna.

8p.07- 1582/1
8 anpran 2010 ro.quHa

Cr<onje

Ilperce.qare:r
Ha P.eny6nuxa Maxe,qour,ri a"

I-opre llnanon, c.P.

fIPerce.lare,r
ua Co6Pauraero ua Penl 6,ruxa

MareaoHujr.
Tpajro Be,'r'aHocru, c'P.

3AKOH
3A r,r3MEHvBAIbE t4 AOTIOJIHyBAItrE HA 3AKO-
HOT 3A BPAFOTYBAIbETO 14 OCI{IYPYBAILE

BO CJIYIIAJ HA HEBPAEOTEHOCT

9neu I
Bo 3arosor ra npa6orynar+'ero rr ocl'rrypyBarr'e Bo cJry-

.raj na nerpa6oregocr (.,C,ryN6en BecHII{ lq Peny6nrara
Maxeaounja" 6poj 37197,2512000, l0l/2000, 5012001 

'
25 12003, il tzo6q, 42005, 50 12006, 29 1200'7, 10212008 u
161/2008), Bo qJreHor I no s6opor..nuqa' ce craBa 3anl4p-

Ka H ce AoAaBaar:6oponure: .. Apyrl Jrl4ua KoI'I 6apaar pa-

6ora'.

tlneu 2

flo qleuor I ce Ao.qasaar rpu HoBII unena l-a, l-6 u
l-s. rou rJracar:

..r{len l -a
Cexoj llva npaBo Ha npucran ,1o npa6or.vnan'e" 6e: ra-

xsu 6uro ofpaHl{qyBa}La. corJlaoHo co flpuHuunolHa e'x-

HaKOB rpcrr\'laH. yrBpAeH so 3axoHor :a pa6orHure o.qHocI'I

u Bo .qpyfure 3aKoHl,I.

Coinacno co npl,IHut4rlor Ha eAHaKoB rpervan, :a6pa-
Hera e .{r{cxplrNtranallilja npu npa6oryrane rro ocHoBa Ha

6pa.reu craryc, celr.teen craryc, 6oja na roxa, nol' jzuar.
noJrr,rruqKo l4iltr Apyro y6e4ynan'e, aKTnBHocr Bo clluAlr-
KaTU, HaIIUOHa,'IHa rIpI4naAHocT! coIInJ aJreH cTaryc, I',IHBa-

JII,IAHOCT. BO3paCT, COIICTBeHOCT, OflIXTeCTBeH DJII4 Apyf
cTaTyc.

9,reu l-6
fparanure na Enponcrarayuuia r{Maar eAHaxoB [pa-

BeH craryc, Bo npaBHHTe o.4Hocl4, colJlacHo.co onoj saxoH.

xaro u rparanure na Peny6lura Mare.4onuja.

LIreH l-s
Bo c:ryuaj Ha AI,IcKpI4MuHarlnja o4 rIJIeHoBI4re l-au l-6

na onoj saxou. rpaiaruHor I,lMa flpaBo .qa 6apa uaaovecr
Ha [rTeTa.

Bo cnyuai Ha cnop Kora e nocra[eHo crlporuBHo Ha

rlreHoBr4re l-a rz l-6 o4 oatrj 3aKoH. r()Bapor Ha roxaxyBa-
r+,e naia Ha paSoroganalor."

ti,'IeH 3
rlleuor 2 ce lteuyea I'l rJlacl4 :

.,flouuure ynorpe6yeanra no oroj 3aKoH' ro [IMaar

cJreAHoBo 3HaqetLe:
- ..pa6oro4anau" e npanno flvr\e uru4 HeroBa opraHI'I-

3arII{OHa eII,IHUIIa KOe I4Ma ceArllrrTe Ha TepI4TOpI',IJaTa Ha

Peny6rrara Mare.4onuja ulu {tusuuxo rlulre Koe.ilMa no-

crojan npecroj ua repraropujara Ha Pely6.nura Marce.4o-

nuja, rou rpa6orynaar pa6ornuqra (no Haralromnuor
rercr: pa6oro4anau),

- ..iauonpa6oreHo ,'Iuqe" e dN:uuxo Jrrrrre Koe Bp[I4
cauocrojHa 

-exosolacra 
,qejnocr ltnra upo$ecuoHil"IHa u

Apyra rlHTereKTya,'IHa ycnyra oA KoJa ocrBapyBa rlpl,lxoA'

:a cnoja cMerKa, noA ycJloBlrre yrBpAeHIl co 3aKoH.



CJIYXEEH BECHHK HA PEITYEJII,IKA MAKEAOHI4JA

gnen 13

. Co nsnor Ha npucrarryBamero Ha peny6,rrzxa Mare4o_
ltJi 99 

t.BponcKara yHrja o4peg6ara oA qJ.reHor 9 Ha onoj
3aKOH Ke npecTaHe Ia Baxu.

HneH 14

_. Onoj 3aKoH BneryBa Bo cuna ocMr.tor AeH oA AeHor Ha
ooJaBlBalbero no ..C,ryN6eu BecHuK ua peny6,rura Marce_
AOHnla'.

pER NDRysH.rMrN ohl"riotlisrMrN E LrcJrr
PER PUNESIM DHE SICURIM NE UST

rE p,qptrnEsrsE

Neni I
N9. .Ligliq pdr pun6sim dhe sigurim ne rast re

papunesis€ ("Gazeta zyrtare e Republik.-€s se Maqedonise..
2u1€^r 37t97. 25t2000. l0t/2d00. 50/200t.',25t2003,
17/?gg! 4t200s, s0t2006, 2et2iJ07. 102j200s dh;
16l12008-)..nd nenin I pas fialds..persona" viher presje Jhi
shtohen ljalet: "persona ljere qe k€rkojne pune'..

Neni 2
.. Pas nenit 1, shtohen tri nene te reja: l-4 l-b dhe l-v, si

vijojnd

"Neni l-a
, .-Seci.li ka r€. drejte qasjeje ne pun€sim. pa kurrlari
Kurlztmt ne paJltm mc parimin per traitim te barabarte. te
percaktuar ne Ligiin per marredhenie"pune dhe nd ligiet
tlera.

. .Ne pajtim me parimin per trajtim te barabarle, ndalohet
drsKnmtnrmt gate pundsimit ne baze te statusit mix.tesor.
statusit lamiljar, ngjyres s€ lekures, giinise, giuhes, bindjes
politike . apo bindjes tjet€r, attiiitetit ie sindikata,
pdrkatdsis€ kombetare, statusit social, invaliditetit, mosh€s,
pronesis€. statusit shoqeror apo statusil ljeter.

Neni l-b
. . Qytetar€t e Unionit Evropian kan€ status t€ barabarld
ju.ridik ne marrddheniet juridike ne pajtim me kete ligi, si
edhe qytetaret e Republikds se Maqedonise.

Neni l-v
N€ rast td diskriminimit nga nenet l-a dhe l-b te ketij

ligfi. qytetari ka td drejtd qdte kerkoje kompensim pei
demin.

Ne rast t€ kontestit kur dshtd vepruar n€ kundershtim
me nenet l-a dhe l-b nga ky ligj, barra e ddshmimit i takon
punedneneslt.

Neni 3
N91i 2. ndryshohet si vijon:

, "Nocionet qd jane te p€rdorura n€ k€t€ ligj. e kane
kuptimin si vijon:

- "punedhencs" eshrc.pcrsoni juridik apo njcsia c rij
organizative e cila e ka setine ne territorin e'Republikes s6
Maqedonise. apo . personi iizik qd ka q'endrim te
perhershem n€ territorin e Republikdi s€ Maqedonis€, te
cil6t. ..pun€sojnd punetore lire tekstin 

" rnet"lrhem,
pun€dhenesi),

-"person i vet€pun€suar" eshtd personi fizik q6 kryen
ygprimtar td pavarul ekonomike, apo shdrbim profesional
dhe shdrbim tjet€r intelektual, nga ecila siguron t6 hyra nd
llogari te vet, me kushtet q€ jand te pdrcaktiara me lifi,

-"person i papun€" eshte personi i papunesiar, i
paraqitur n€ Agjencine per pundsim te Rebublikes s€
Maqedonisd, eshte i afte dhe deshiron qe t€ puno.ie. nuk ka
reluzuar ofertd adekuate pdr pundsim dhe n€'menvre aktive
k€rkon pune. ne pajtim nie kAte ligj.

. -'pun€sim adekuat" eshte punesimi q€ i men parasyshgieldjgn shenderesore. klalifikimet dhe'afleiire
prote.sionale te personit. llojin dhe koh€zgjatien e punes ne
vendtn e meparshdm te punds. si dhe nevoiat, karakrerin
dhe veqanlite e vendit te ri le punes.

. - "Agiencia p€r Punesim b Republikes se Maqedonis€..
eshte inslituc-ion publik qe olion pjrkrah.ic dhe ndihmi. dhc
srguron shcrbime pel piesemar.r.esil ne lregun e punes.

. - "Agicncia per Nderrniettsirn giate- puneiirnit" eshre
lglcnct pl'ivate per'_ndermietesim per punesim. nd vend dhe
JaSnle \ cndtl mc alketim.

__ .- 
"i !uaj'' eshte shtetasi i shtetit qe nukeshte anetar.i

Unionit Eyroplgn. shtetit q€_nuk €sht€'pal€ e Marr€veshjes
per Zon€n Ekonomike Evropiane 'dhe 

Konfederai€n
Zvicerane,

- "qytetar i Unionit Evropian'" eshte qytetari i vendit
anetar te.Unionit Evropian dhe'anetaret e fam-iljes se tyre dhe
qtl*i .i ttetit qe..eshre pale kontrahuese e"Marreveshjes
per Zon€n lkonomike Evropiane dhe qytetari i Konfederatds
Zvicerune dhe anetaret e familjes se ryr; dhe

, .-. 
"s.he.rbimi 

.per. nddrmjetdsim gjatd punesimit me
arKeilm esnte aktlvttet i pavarur ekonomik. per td cilin
merrel kompensim fi nanciar;'

Neni 4

- N€.nenin 3 paragrafi I pas alinesd 4 shtohet alineja e re
), sl vllon:

i-. O€rgatitia e planit aksional individual per shqyrtimine afiesise dhe prirjeve profesionale te personit te
papun€suar dhe percakrimi i lloiit dhe shkalles'se ndihmes
se nevdshme p€r pun€sim;".

pas nenit 3" shtohet 
".il:"ri 

)3-u. 
si uilon:

"Neni 3-a
. .P.er qellimet e kerij ligli, pjes€marrds ne marrddhdniet
lurrdrke dhe ne realizimin e detyrave nga shkembimi i
punes j an€ : orgff et 

. 
e._administraitds shtet-drore, Agj encia

pdr.Pun€sim e. Republik€n e Maqedonise me qendiat p€r
pun€sim. njEsir€ e vetadminisrrimit lokal dhi q1 reti i
Shkupit..punedhenesit. agiencit€ per ndermjerdsimin gjare
punesimit. aglencitd per punesime le perkohihme. personat
juridike dhe fizike le cilet kryejne attivitere n€ arsim dhe
p€rgatide per tregun e punes dhe konsultim profesional,
pers.onat e papunesuar dhe personat td cilEr k€rkojne
pqn:llm. personat.e vetepunesuar, shtetasit e shtetit qe nuk
eshte anetar i Unionit Evropian dhe shtetit q€ eshtS pdd
kontralluese e Marr€veshjes pdr Zonen' Ekonomike
Evropiane _dhe Konfederaten 

'Zvicerane, 
shoqata e

qytetareve dhe fondacioneve dhe vendosja e partrieritetit
per.realizimin e projekteve dhe programeve specifike per
mbdshtetje te punesimir. nd pajrim me marieveshjen e
posaqme.

pas nenir 4 shtohet ".Jili,f-r. si viion:

"Neni 4-a
Agjencia i kr1 en edhe:
- zhviltimin dhe realizimin e projekteve p€r p€rmiresim

e tregut t€ punds, te financuara edhe nga Fondi Social
Evropian,

- pund! lidhur me pun€simin e qytetareve te vendeve
anetare td Unionit Evropian, n€ Republikdn e Maqedonis€,
. - njoftimin pdr vendet e lira t€ punes. te cilai mund ie

plot€sohen me shtetas nga vendet tjera anetare td Unionit
Evropian,

,_ - .r-npajtjen e kontakteve me ZyrEn Evropiane pdr
Koordinim,

^ - . 1$ermjetdsjmin giatd pun€simit per qytetaret e
Republikes se Maqedonis€, nij vendet anetare'ie Unionit
Evropian,


